
令和4年度（2022-23年）
スマイルノート報告書



スマイルノートの趣旨

　スマイルノートは、2002年（平成14年）にグラフィックデザインの仕事をしていた加藤竜也さんが、我が子の

成長の節目に、「何かできるできることはないか」と考え作ったのがはじまりの、世界に1つだけのオリジナル

ノート（自由帳）です。

　このノートには、「お絵かきでも、文字でも何でもいいから今の自分を表現してほしい。成長の足跡を残して

ほしい。家族の愛にいつまでも包まれていることを知ってほしい。一人ひとりがひとつの星のように、みんな

違って、みんな素晴らしくそれぞれ輝き、調和のとれた豊かな世の中になってほしい」そんな思いが込められて

います。

　はじまりは、たった一冊のノートでしたが、近所の友達に広がり、地域の幼稚園・保育園に広がり、今では全国

に広がりました。

　スマイルノートを卒園・進級の節目に無料で配布するというこの活動は、お金も労力も必要です。活動当初

は、加藤竜也さん一人でポケットマネーを使い、活動していました。

　現在では、スマイルノートの趣旨に共感いただいた、企業・個人からの協賛金や、園児の撮影などに協力して

くださる方など、多くの地域の人々に支えられ活動しています。いつの間にか、地域の大人たちが、地域の子ど

もたちを共に応援する大きな活動にまで成長しています。

　この活動が長年続けられてきていることは、園長先生をはじめ幼稚園・保育園の先生方、保護者および、ご賛

同いただく地域のみなさんのご理解と、ご協力があってのことです。本当にありがとうございます。

　これからも、この活動をご理解いただき、ご協力いただけますよう、よろしくお願いいたします。
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スマイルノート実行委員会委員長ご挨拶

スマイルノートの活動へご賛同、ご協力いただいた皆様にこの場をお借りして心より感謝申し上げます。

本年度は38園、1,133名の園児のお手元に、世界に一つしかない、

たくさんの笑顔が溢れたスマイルノートが手渡されました。

いままでいくつかの園に伺い、

先生方から園児の皆さんに手渡される瞬間を共有させていただき、

子どもたちの無邪気な笑顔や笑い声、元気な姿に感動し、純粋に嬉しくて泣きそうになりました。

ご家族の皆様からも感謝のお言葉をいただいき、この活動を続けて行く事を改めて心に誓い、

関わらせていただく事への感謝を改めて感じました。

私たちには、一貫した想いがあります。

それは、１０年後、２０年後、３０年後の子どもたちの未来と心豊かで笑顔溢れる地域の創造です。

そして、未来を担う子どもたちが、スマイルノートに何を描き、何を夢見るのか楽しみです。

これからのいつの時代も、「夢」が実現できるようにこの活動を、皆様と一緒に創りだせたら幸いです。

来年度も、どんな素敵な笑顔が見られるか楽しみに共にがんばりましょう。

本当にありがとうございました。

２０23年6月吉日

スマイルノート実行委員会

委員長　蔵岡 久男
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（株式会社フィールド・オブ・キッチン 代表取締役）



スマイルノート概要

●名　　　　称／スマイルノート

●仕　　　　様／B5サイズ、表紙・表4モノクロ、中面白無地、全36ページ

●配 布 地 区／松本市、塩尻市、安曇野市

●実行委員長／蔵岡　久男（株式会社フィールド・オブ・キッチン）

●副実行委員長／川田　吉美（株式会社コレクト）

●ご賛同者様／

●撮影・制作・協力／有限会社創造社、山口昭二  ほか

●スマイルノート実行委員会事務局／有限会社創造社内  松本市宮渕1-1-6
　　　　　　　　　　　　　　　　  TEL.0263-33-5955  FAX.0263-33-5338

（50音順）
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相澤　　真（株式会社リアル）

阿部　芳永（エース代行）

有賀　直人 

池田　　浩（バーデンバーデン）

石田　知之（石田土地家屋調査士事務所）

泉谷　育子（hic photo）

小澤　基一（社会福祉法人 雄仁会）

小澤　　進（小澤進税理士事務所）

小田中豊治（株式会社ビジック）

木下　敬一（株式会社オリエンタル）

木下真奈美（ワインカフェサルト）

窪田　浩明（ソニックス株式会社）

猿田真由美（猿田建設株式会社）

塩原まるみ（まるみ木地屋）

下林ゆかり（有限会社山徳）

鈴木　雷太（株式会社ライコン）

関　　守昌（株式会社大角屋）

武田　哲也（ダスキン長野工場）

綱野合亜人（株式会社リバープラネット）

中嶋　由敬（株式会社三和開発）

永田　章人（株式会社SEC）

中林　　玲（有限会社イー・オフィス）

長嶺　忠洋（株式会社プリントショップ・ミネ）

濱　　幾洋（有限会社浜農場）

早川　智博（株式会社リアル）

伴　　佳典 

半谷　知也（合同会社LBJ）

増田　博志（増田写真機店）

松井　　基（トラットリア ジラソーレ）

三森　大祐（株式会社フードギャラリー）

宮田　政幸（月刊イクジィ（有）メディアゴーゴー）

本木須弥留（彗星倶楽部）

矢崎　孝彦（有限会社矢崎酒店）

山村　匡史（茜里SENRI）

若林　裕子（中澤石油株式会社）



●ご賛同者様からのメッセージ（B4・2つ折）

●スマイルノート実行委員長挨拶／創始者の言葉／アンケート（B4・2つ折）

表紙 中面裏

表紙 中面裏

同封物
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本年度は、園にてスマイルノートと一緒に手渡しやすいよう、

上記を中綴じ製本してお届けしました。



地域未来の創造。

目的
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スマイルノートは、ノートを見た人誰もが笑顔になるノート。

園児、ご両親、おじいちゃん、おばあちゃん、そして先生のみなさん、

スマイルノートのお子さまがどんな表情をしていても、自然と笑顔になると思います。

笑顔のお子さまもいれば、すまし顔や変顔のお子さま、寝起きで機嫌の悪そうなお子さま、

鼻水をたらしたお子さまなど、精一杯今の自分を表現してくれています。

お子さまが成長しても、スマイルノートのお子さまはずっと変わりません。

お絵かきでもなんでもいいので、ぜひスマイルノートは使ってください。

ママやパパの絵を書いてくれるかもしれません。

つたない文字で「ままだいすき」と書いてくれるかもしれません。

その純粋な思いは、お子さまの表情とともに永遠に残ります。

また、スマイルノートをもらったお子さまが成長し親となり

自分の子どもが卒園式でスマイルノートをもらったときに

単なる卒園記念品ではない、スマイルノートの本当の意味がわかることと思います。

スマイルノートの趣旨をご理解いただけた後は、

できればスマイルノートを制作する活動に自主的に参加していただき

少しづつスマイルノートを通して地域の輪が広がっていけば嬉しいです。



令和4年度（2022-23年）スマイルノート制作数

●松本市 （冊）

（順不同）

小宮保育園

神田保育園

のばら保育園

南松本保育園

宮田保育園

笹部保育園

神林保育園

岡田保育園

平田保育園

野溝保育園

新村保育園

島立中央保育園

入山辺保育園

中山保育園

松本幼稚園

松本やまびこ保育園

松本中央幼稚園

認定なぎさこども園

松本短大幼稚園

鈴蘭幼稚園

堀米保育園

和敬保育園

松本南幼稚園

松本神映幼稚園

36

13

36

19

18

19

19

41

13

19

24

25

16

15

15

56

32

16

41

20

28

5

123

78

制作数保育園名

合計 727

合計 272

合計 134
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総制作数  1,133冊

●塩尻市

みずほ保育園

日の出保育園

片丘保育園

高出保育園

吉田ひまわり保育園

吉田原保育園

広丘西保育園

妙義保育園

塩尻幼稚園

サン・サンこども園 グレイスフル塩尻

25

45

15

37

37

19

32

30

15

17

制作数保育園名

●安曇野市

三郷西部認定こども園

堀金認定こども園

細萱保育園

三郷北部認定こども園

制作数保育園名

14

66

19

35

（冊）

（冊）



（順不同）保護者のみまさまから

　メールにて、あたたかいお言葉をいただきましたので、ご紹介いたします。
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●安曇野市

●塩尻市

笑顔の素敵な写真のノートをありがとうございます。
お兄ちゃん2人の時も作成して頂きました。
大切に使わせて頂きます。

●塩尻市

かわいい写真つきノート、ありがとうございました。
白紙にたくさんこどもの手の跡を残して取っておこうと思います。

●塩尻市

素敵な笑顔と関係者の方々の温かい気持ちに涙が込み上げました。6年前上の子もい
ただき、まだこの活動を続けてくださっている事に感動しました。卒園をする成長した
我が子のこの瞬間が一層感慨深いものになりました。昨今の少しギザギザしたご時世、
このような無償の優しさを知らない誰かを思って活動を続けていただいている事に、
わたしも何かを受け継いだ気持ちになりました。
大事にします。
本当にありがとうございました。

素敵な企画、ありがとうございました！私は高齢者介護に携わっています。自分が世話
になる頃には、今の子供達が社会の中心。その子供たちに、素敵な未来を送ることがで
きるよう、がんばります！卒園を迎え、小学生になる我が子が、楽しい人生を送れるよ
う、お手伝いしていきたいと思います。


